glia modo et via questa Provincia e non sapendo se il 
Tureo fominta Michele, ne se Cesare, come Michele as- 

serisce, & autore di q-ta novită, ha ricorso da tutti e da 
tutti implora aiuto, eccitando massime li Turehi et Tar- 
tari et Jeremia Palatino di Moldavia a invadere la Pro- 

vincia di Vallachia. Resta Lippa e tutti i confini verso 
il Tureo senza niun presidio, di modo che sta in man 

del Tureo di ricuperare il suo: si quă si verră in notitia 

che Cesare habbia havuto intelligentia con Michele, si 
coneluderă subito la pace col Turco,a che potrei forse ri- - 
mediare se. da cotesto havero risposta chiara alla mia 

“del 1 de Settembre, la qual risposta doverebbe hormai 
esser gionta alcuni giorno sono se havessero spedito con 

la risolutione cosriero espresso, come furono richiesti. lo 
mi ritrovo tuttavia in letto con un poco di febbre lenta, 
dopo Pessere stato sei giorni desperato dei medici et perd 

non posso seguire S-ria Ill-ma, perchă se bene i medici 
dieono cehe. non vi 8 piu perieolo di dare nel! etica, tut- 

tavia la debbolezza & grandissima, ne posso per ancora 
levarmi di letto. Lascia quă meco S-ria Ill-ma il Sig-re 
Stefano 2) suo fratello, per ogni accidente che potesse nas- 
cere... Io poi che vedo non esser luogo a persuasione al- 

1) Braşov. 

2) Batori. Iorga, Acte și frag. I, 44. 
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cuna voglio sperare che g-to incenaio principiato da Mi- chele si sia per estinguere subito, non essendo probabile che ne il 'Pureo, ne PImp-re ci habbia la mano... 

LXXIV. 
1599 Nov. 13. Roma. Papa Clement VIII c. îm- păratul Rudolf, rugându-l să sprijine pe Cardina- lul Batori, împotriva atacurilor lui Mihai. 

(Arh. vatic. Brevia, vol 43 f. 361 verso). 

„„Scit M-tas tua, Quanto nostro studio et cura a nobis laboratum sit, dum et tuae et Christianae Reipublieae utili- tati extrema pastorali sollicitudine consulere cupimus, ut inter te et dilectum filium nostrum Andream card. Ba- thoreum pernecessaria et saluberrima coniunstio existat, Guius rei causa etiam cerium nostrum ap-cum Nuntium ad eundem cardinalem risimus eţ nullum offitii genus praetermisimus. Cum autem negotium Dei benigaitate prospere procederet eţ tam bono loco ves esset ut non so- lum Card-lis se propensum ad id gquod expetimus osten- deret, sed iam eo perductus fuerit ut ad M-tem suam se- cretarium suum miserit, denique cum in magna spe esse- mus fore ut brevi optata coniunetio conciliaretur, ecce ad nos affertur gravi nostra, molestia, Michaelem Valachiae Prineipem, postquam eumdem cardinalem in 'Tureas in- vadendi spe laotasset, vepente in Provinciam 'Transilva- "ae non mediocri cum exereiţu hostili impetu irrupsisse 1). Qua ex rei inexpectata novitate, quam multa mala cou- sequantur, Maestas T. pro sua prudentia optime intelli- sit; non enim solum dubitandum est, ne tam salutaris coniunstio tanto uţ diximus labore procurata quod absit abrumpatur, au permultis certe difficultatibus implice- 
si 1) Nu sosise la Roma vestea victoriei lui Mihai dela 28 Oetomvrie -V- Si a proelamaţiei lui de a 2-a zi contra cardinalului Andrei.
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tur, sed etiam magnopere metuendum est, quod sine summo 

dolore ne: cogitare quidem possumus, ne eardinalis ipse 

perturbatione animi et desperatione aliqua abreptus gra- 

vissimo et M-is T. et rei ehristianae detrimento prae- 

ceps ad 'Turcarum unionem feratur, quo nihil diei po- 

test acerbius. Quare M-tem T. per Dei gloriam, per 

commune nominis Christiani bonum, per tuam ipsius 

utiliţatem etiam atque etiam hortamur et rogamus in Do- 

mino, ut omni abiecta mora statim et praesenti malo et 

plurimis imminentibus remedium effieax adhibeas, Vala- 

shum coerceas, cardinalis animum confirmes, impedimenta 

omnia removeas quibus optata coniunetio retardatur, quae 

ubi semel consiliati erit et coaluerit multa deinceps fa- 

silius disponentur. Hoc igitur age, fili earissimo, quod nos 

maxime sollicitat et de quo etiam proximo multo eum 

affectu seripsimus ad M-tem T., de cuius prudentia, zelo 

et animi magnitudine confidimus, quod tam alieno tempore 

malum hocaltiores radices agere atque ingravescere, Deo 

pene iuvante, non permittet. Datum Romae XIII Nov, 1599. 

LĂXXV. 

1599 Now. 29. Praga. Raport ec. San Giorgio 

despre trecerea Transilvaniei sub stăpânirea îm- 

păratului, şi despre zvonul de moartea cardina- 

lului Batori. 

(Arh. vatie. Fond. Borghese III 67, b, pag. 346). 

Nei particolari di Transilvania, oltre - allo seritto con 

le passate, ho d'aggiungere a V. 5. Ill-ma  Varrivo dun 

mandato dal Valaceo, insieme col consigliere Pezzen, con 

la certezza che quella Provincia ha gia prestato a Cesare 

il giuramento de fedeltă et che sin hora, senza contro- 

xersa o difficoltă aleuna, resta soto il dominio di S. M-tă. 

Piaceia... poichă le cose son ridotte in questo termine,
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dar forza alla M-tă Sua di conservarla a se stesso et alla Christianită, cehe certo secondo il diseorso ordonato 'non pote non haverne qualehe dubbio, poichă se di digna non si poteva somministrare aiuti bastanti per diffenderla a un Principe del proprio paese !) che haveva la beneve- lenza de popoli, la facilită di cavarni il denaro et di in- vitarli opportunamente alla, diffesa di loro stessi, non să come questo potră fare un simplice governatore al quale mancano tutti o almeno larga parte di questi cireostanze. Ma 8 da sperare che S. Mi occorreră tanto piu abbon- dantemente con Paiuto della sua gratia, quanto maggior sa- ranno i bisogni. Circa la persona delo cardinale, intesi hieri da Mons. Arcivescovo di Praga, al quale era stato sritto dalla Corte. dal „„„Popel 2) oancelliere „supremo del Regno, che nel fagire da impero del Vallaco fu da una furia dei villani ueiso miseramente et portata la sua testa in Alba Giulia, -; Sia ora non si sa dove si trovi il Cardinale... ; Mons-r Malaspina non scrive ancora, forse per non poterlo far liberamente, trovandosi rittenuto a corte presso il Vallaco....